Prædictus papa propter multas præsumptivas causas, quæ suis temporibus emerserant, decretalem epistolam Africanis episcopis destinavit (epist. 4), in qua præcepit, ut nemo extra conscientiam sedis apostolicæ, hoc est, primatis, audeat episcopum ordinare; quia integrum dicit esse judicium, quod plurimorum sententia consequatur (dist. 64, c. *Extra*). Item ne unus episcopus episcopum ordinare præsumat propter arrogantiam, ne furtivum beneficium præstitum videatur, quia et in Nicæna synodo (*can. 4*) hoc definitum esse constat. Item, si quis post remissionem peccatorum cingulum militiæ secularis habuerit, ad clerum admitti non debet. Similiter, ut clericus mulierem viduam non ducat uxorem, præcepit. Iterum, ut laicus, qui duxerit viduam, non admittatur ad clerum. Item, ut de aliena ecclesia ordinare clericum nullus usurpet, vel ab ecclesia abjectum suscipiat, et venientes a Novatianis et Montensibus per manus impositionem suscipiantur, eo quod rebaptizati sint. Præterea, in eadem monuit et suasit, ne sacerdotes et levite cum uxibus suis coeant, quia in ministerio ministri quoti-

A dianis necessitatibus occupantur, et qui in carne sunt, Deo placere non possunt.

Idem sanctæ memorie prædictus papa aliam decretalem epistolam scripsit orthodoxis (epist. 4), per diversas provincias degentibus: in qua, quia multa contra ecclesiasticum canonem præsumebantur, præcepit et monuit, ut indignus, et non diligenter examinatus, non efficiatur episcopus, et ne sacerdotium detur illis, quorum fides, baptismus et vita nescitur: et ne neophyti, sive laici, inconsiderate diaconi aut presbyteri ordinentur, cum dicit Apostolus: *Manus nemini cito imponeris* (*1 Tim. v.*).

Item prænominatus papa aliam Italicis episcopis scripsit epistolam (epist. 2), in qua se eis Jovinianum Epicurum sociosque ejus damnasse notificat, B qui virginitatis præmium annihilabant, et jejuna condemnabant.

XL. — S. ANASTASIUS.

(Anno Christi 398.)

Anastasius, natione Romanus, ex patre Maximo, sedit annos tres, dies decem. Hic ordinavit episcopos undecim, presbyteros novem, diaconos quinque. Hic Germaniæ et Burgundiæ regionis episcopis epistolam scripsit, in qua eorum consultis ratione certa respondet; videlicet Iapostolica auctoritate mandat et prohibet (*de Cons. dist. 2, c. Apostolica*), ne, cum in ecclesia sancta Evangelia recitantur, sacerdotes et cæteri sedere præsumant; sed venerabiliter curvi Dominica verba intente audiant, et fideliter adorent. Similiter prohibet transmarinum hominem ad honorem clericatus admitti (dist. 98, c. *Transmarinos*), nisi quinque aut eo amplius episcoporum chirographis designatum: qui multa per subreptionem evenire solent, ideo et hæc summopere cavenda sunt. Item Manichæos, qui tunc erant, non recipiendos, nec cum eis ullenatus participandum esse mandat, priusquam ad rectam convertantur fidem. Hic obiit v Kalendi Maii.

XLI. — S. INNOCENTIUS.

(Anno Christi 402.)

Innocentius, natione Albanus, ex patre Innocentio, sedit annos quindecim, menses duos, dies viinti et unum. Hic decretalem epistolam Decentio Eugubino episcopo scripsit (epist. 1), in qua eum de multis consulentem catholice instruit, ita incipiens: *Si instituta ecclesiastica, ita ut a beatis apostolis sunt tradita, integra vellent servare Domini sacerdotes; nulla diversitas, nulla varietas in ipsis ordinibus et consecrationibus haberetur. Sed dum unusquisque, non quod traditum, sed quod sibi visum fuit, hoc existimat esse tenendum; inde diversa in diversis locis vel ecclesiis, aut teneri, aut celebrari videntur, ac si scandalum populis. Qui dum nesciunt traditiones antiquas humana præsumptione corruptas, putant sibi, aut ecclesiis [ecclesias] non convenire, aut ab apostolis vel apostolicis viris contrarietatem inducent. Propter hoc oportet omnes sequi quod Romana Ecclesia custodit, a qua eos principium accepisse non eu ambiguum. Ostendit igitur quid in singulis, unde*

eum consuluerunt, facere debeant. 4. Videlicet mandat pacem post confecta mysteria dandam esse (*de Cons. dist. 2, c. Pacem*) ut per hoc constet populum ad omnia, quae in mysteriis aguntur, præbuisse consensum. 2. Item præcepit ut prius oblationes in missa commendenter, postea vero eorum nouina, quorum oblationes sunt, recitentur. 3. Item de consignandis infantibus, dicit manifestum esse, non ab alio quam ab episcopo fieri licere: quia, licet presbyteri sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent (*de Cons. dist. 4, c. Presbyteros*).

4. Sabbato vero esse jejunandum ratione evidenti demonstrat (*de Cons. dist. 3, c. Sabbato*): quia si sexta feria propter passionem Domini jejunamus, Sabbatum prætermittere non debemus, quia inter tristitiam passionis et lætitiam resurrectionis videatur inclusum: et apostolos constat biduo isto in mœrore fuisse, quod non est dubium in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio Ecclesie habeat isto biduo sacramenta penitus non celebrari. Quæ forma utique per singulas est tenenda hebdomadas, propter id, quod conimmemoratio diei illius semper est celebranda. Quod si putatur semel et uno Sabbato jejunandum, ergo et Dominica et quinta feria semel in Pascha utique erit celebranda. 5. De fermento autem quod a papa confessum Romæ per titulos Dominica die per acolytos mittebatur, quia ipsa die presbyteri propter plebem sibi creditam cum ipso convenire non poterant, diem alibi per parochias nou esse faciendum, quia sacramenta non longe sunt portanda. 6. De his vero baptizatis, qui postea dæmonio, aut vitio aliquo, aut peccato interveniente arripiuntur, dicit, nec a presbytero, nec a diacono debere nec posse consignari, nisi episcopus præceperit: quia manus imponenda non sunt, nisi episcopus auctoritatem dederit id efficiendi, propterea quia longe positus difficulter sepe ad episcopum deduci potest.

7. De paenitentibus autem (*de Cons. dist. 3, c. De paenitentibus*), qui ex gravioribus commissis, sive ex levioribus, paenitentiam gerunt, juxta Romanæ Ecclesie consuetudinem quinta feria ante Pascha remittendum eis esse demonstrat, si nulla interveniat ægritudo. Si vero quis in ægritudinem inciderit, et usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus Paschæ relaxandum, ne de hoc saeculo absque communione discedat. 8. De hoc vero, quod in Epistola Jacobi legitur: *Infirmatur quis in vobis* (*Jac. v*)? etc., dicit non esse dubium de ægrotantibus fidelibus accipendum esse, et intelligendum, qui saneto oleo chrismatis perungi possunt, quo ab episcopo consecrato. non solum sacerdotibus sed om-

A ungere, licenter possunt. Paenitentibus tamen illud infundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi?

Item præscriptus papa aliam Vietricio Rothomagensi episcopo scripsit epistolam (*epist. 2*) propter quosdam, qui eo in tempore ignorantia vel desidia non tenebant ecclesiasticam disciplinam, et plurima non præsumenda præsumebant; in qua mandat et præcipit: 1. Ne extra metropolitani episcopi conscientiam ullus audeat ordinare episcopum (*dist. 64, c. Extra*). Integrum enim est judicium, quod plurimorum sententiis confirmatur. Nec unus episcopus præsumat ordinare episcopum, ne furtivum beneficium præstitum videatur. Hoc et a Nicæna synodo constitutum aliquid definitum. 2. Item, si quis post remissionem peccatorum cingulum militiae secularis habuerit, ad clericatum admitti prohibuit. 3. Item præcepit, ut, si forte causæ vel contentiones inter clericos, tam superioris quam inferioris ordinis, exortæ fuerint (*11, q. 1, c. Si quæ causæ*), juxta Nicænam synodum congregatis ejusdem provincie episcopis iugium terminetur, nec sine præjudicio Romanæ Ecclesie alicui liceat relictis his sacerdotibus, qui in eadem provincia Ecclesiam Dei mutu gubernant, ad alias convolare provincias. Quod si quis forte præsumperit, eum ab officio clericatus submoveri, et injuriarum reum ab omnibus judicari jussit. Si autem majores causæ in medio sustinuit, post episcopale judicium referendas eari esse mandavit.

4. Item in eadem sancvit, sicut et Siricius fecerat, ut clericus viduam mulierem non ducat uxorem, ne hoc præjudicio impeditus ad sacerdotium pervenire non possit. 5. Item, ne laicus, qui ante baptismum, seu postea, mulierem viduam duxit uxorem, postea admittatur ad clerum præcepit, quia eodem vitio videtur exclusus (*dist. 34, c. Si quis*). In baptismo enim peccata dimittuntur, non tamen acceptæ uxoris consortium relaxatur. 6. Item, ne is qui secundam dicit uxorem, clericus fiat, quia scriptum est: « Unius uxoris virum (*I Tim. iii*) »; et iterum: Sacerdotes mei semel nubant. 7. Item, ut de aliena ecclesia clericum ordinare nullus usurpet, nisi ejus episcopus precibus exoratus concedat (*dist. 54, c. Si quis*). Hoc etiam synodus Nicæna constituit (*can. 16, 17*), ut abjectum ab altero clericum altera ecclesia non recipiat. 8. Item ut venientes a Novatianis, vel Montensibus, per manus impositionem suscipiantur, quia licet ab hereticis, in Christi tamen nomine sunt baptizati, præter eos non a nobis ad illas transmittimus baptizati sunt. Mi-

minates, quo pudore sacrificare usurparit, aut qua conscientia, quo merito exaudiri se posse credit, cum dictum sit : *Omnis munda mundis; coquinatis autem et infidelibus nihil est mundum?* (Tit. 1.) 10. De monachis autem (16, q. 4, c. *De Monachis*), qui ad clericatus ordinem pervenerint, jubet, non debere eos a priori proposito deviare : quia sicut in monasterio fuit, ideo quod diu servavit, modo in meliori gradu positus non debet amittere. 11. Item mandat, ne ex curialibus, id est, qui aliquibus publicis functionibus occupati, jure ad curiam retrahi possunt, ad clericatum admittantur (dist. 51, c. *Frequenter*). 12. De virginibus velatis, si postea publice nupserint, vel clanculo corruptæ fuerint, mandavit, non admittendas esse ad agendam poenitentiam, nisi hi, quibus se junxerant, de mundo recesserint (27, q. 4, c. *Quæ Christo*), quia jam de laicis adulteris hæc forma servatur. Sententia autem ista valde severa et timenda nimis, quam multorum casu nostris temporibus necessario mitigari oportuit; alioquin multi salubris poenitentie solatio destituti [forte] impenitenti corde vitam finirent. 13. His autem virginibus, quæ nondum velatae sunt (27, q. 4, c. *Ne vero*), sed in virginitatis tamen proposito se permanere simulaverunt, si forte nupserint, aliquanto tempore poenitentiam agendam esse dicit: quia sponsio carum a Domino tenchatur: quia si viduae, quæ a viduatis proposito discesserunt, juxta Apostolum damnationem habent (*I Tim. v.*), quia primam fidem irritam fecerunt, quanto magis virgines, quæ prioris promissionis fidem frangere conatae sunt?

1. Item prænominaliter papa aliam scripsit epistolam Exuperio Tolosano episcopo (epist. 3. — dist. 82, c. *Proposuiti*), in qua ei rescribit, illos diaconos, aut presbyteros, quos esse incontinentes filii generati prodiderunt, omni honore ecclesiastico esse privandos, sicut et Siricius papa fecerat; nec ad aliquod tale ministerium admittendos esse, quod sola continentia oportet impleri. 2. His autem qui omni tempore incontinentiae voluntatibus dediti, tantum in extremo vite sue poenitentiam simul et reconciliationem communionis exposciunt; quamvis juxta priorem consuetudinem poenitentia quidem concedetur, sed communio negaretur; cum poenitentia communionem tribui jussit, ut vel in supremis, permittente Salvatore nostro, a perpetuo exitio vindicentur.

3. De his vero, qui aut tormenta sola exercent, aut etiam capitalem sententiam proferunt, respondet (23, q. 4, c. *Quæsitum est*), nihil a majoribus definitum esse; ideo quia mominerant has potestates fuisse a Deo concessas, et propter vindictam noxiorum gladium fuisse permisum, et Dei ministrum datum esse in hujusmodi vindicem, et ita se tenere, sicut usque ad ipsum servatum est, ne aut discipli-

A committant, non alia de causa fieri dicit, nisi quia latentia peccata non habent vindictam. Non enim mulieres viros suos facile de adulterio, sicut viri mulieres accusant: idcirco virorum latente commissio, non facile quisquam eorum ex suspicionibus submovebitur; submovebitur autem, si ejus flagitium fuerit detectum. Sed quamvis par sit causa, interdum tamen probatione cessante vindicta ratio conquiscit.

4. Illum vero (25, q. 4, c. *Illud*), qui preces dicit, et alicujus mortem vel sanguinem de reatu a principibus poscit, immunem esse dicit, ideo quia principes nunquam sine cognitione conceperunt; sed ad judices commissa ipsa vel crimina semper remittunt, ut cognita causa vindicent. Quæcumq[ue] quæsitori fuerint delegata, aut absolutio, aut damnatio pro negotiis qualitate profertur; et dum legum in improbos exercetur auctoritas, erit dictator immunis. 6. Illos vero, qui interveniente repudio, alii se matrimonio copularint, affirmat sine dubio in utraque parte adulteros esse: quia quamvis conjugium desolatum vel dissolutum esse videatur, non possunt tamen adulteri non videri, qui uxore vivente ad aliam copulam festinarunt (*Mauth. xix*): in tantum, ut etiam ha personæ, quibus tales conjunctæ sunt, commissione videantur adulterium.

Item Felici Nuceriano episcopo prænominaliter papa aliam scripsit decretalem epistolam (epist. 4), in qua ei indigentia clericorum quærimoniam facienti, cum aliquos murcos [mutilos], aliquos digamos habere diceret, respondet, 1. illum, qui volens partem digniti sui abscederit, juxta canones non posse admitti ad clericum; illum vero, cui aliquo casu contigit, et clericum fieri posse, et inventum abjici non posse asseruit (dist. 55, c. *Qui partem*); quia in illo voluntas est judicata, in isto vero casus veniam meruit. 2. Digamos autem, sicut et superius scriptum est, omnino abjiciendos esse mandavit. 3. Laicos autem illos (dist. 51, c. *Designata*), ad clericatus sortem posse admitti non vetuit, qui sic se post baptismum instituerunt, ut eorum opinio in nullo vacillet, et clericis ac monachis adhæserint, et concubinam aut pellicem non noverint, et in bonis operibus vigilarent. Illos vero qui militare servierunt, aut in secularibus causis agendis versati sunt, aut administrarent, assumendos esse prohibuit.

Item prædictus papa in illa epistola, quam Maximo et Severo episcopis destinavit (epist. 5), jubet presbyteros illos, qui in presbyterio filios procreasse dicuntur, debere in medio collocari, discassaque objectionibus quæ ipois presbyteris impingantur, si convinci poterunt, a sacerdotali officio removeri: quia qui sancti non sunt, sancta tractare non possunt (dist. 81, c. *Maximianus*). Laudat etiam in eadem laicum, qui a talibus Ecclesiam pollui non patitur.

officio removendum : ita scilicet, si post paenitentiam ad majorem gradem tendere nititur. Et in eadem arguit episcopos, qui domum aut amicis aut obsequientibus gratiam praestare niluntur, religionem violent, ordinesque corrumpunt; et sic evenit ut indigni quique honores suscipiant ecclesiasticos, et admittantur ad clerum, qui nec inter laicos dignum locum habere merentur.

Item in epistola, quam episcopis per Macedoniam constitutis scripsit (epist. 7), dicit: *Non oportet grave videri (33, q. 9, c. Grave) cnjuscunque judicium retractari; quia veritas exagitata saepius magis splendescit in luce, et perniciies revocata in judicium acrius paenitentia [gravius et sine paenitent.] condemnatur; et fructus divinus est justitiam saepius recenseri.*

Item in illa, quam Florentino Tiburtinensi episcopo misit (epist. 8), mandat terminos a Patribus constitutos transiri non oportere: quia nefas est, si quod alter semper possederit, alter invadat; quod prædictum episcopum memorat fecisse, quia alterius parochiam invaserat.

Item in epistola Probo episcopo directa (epist. 9), jubet mulierem de captivitate reversam, marito, qui jam aliud inierat conjugium, restitu: quia fide catholica suffragante illud statuit esse conjugium, quod erat primitus gratia divina fundatum, convenientius mulieris secundæ priore superstite nec divorcio ejecta, nullo modo posse esse legitimum (34, q. 1 et 2, c. Cum in).

Item in illa, quam Aurelio Carthaginiensi episcopo scripsit (epist. 12), quantum doleat, se non posse exprimere dicit, quod Ecclesiam, et præcipue episcopos, tanta indignitate et molestia tractari legat et audiat, dum facile manus imponuntur, dum negligenter sacerdos summus eligitur, et clerici ecclesiasticorum dogmatum regula nutriti, vel honorati, inter altaria Christi respuuntur, quasi nefas sit ad primatum venire per ordinem. Nam cum laici et monachi undecunque abrupte ad tanti sacerdotii collegium assumuntur, videntur et illi contemni, de quibus oportuerat eligi; et isti male intromitti, qui præter ordinem irrumpunt potius quam eligantur.

Item idem supradictus papa Alexandro Antiocheno episcopo scripsit (epist. 1 al. 20) et mandat, ut, si una provincia imperiali judicio dijudicatur, metropolitanus tamen episcopi secundum pristinum morem provinciarum solummodo numerentur. Item in eadem eidem præcepit, ne ipse Arianorum clericos cum sacerdotii aut ministerii cuiuspiam dignitate suscipiat: quoniam, quamvis baptismus eorum ratum esse permittatur, non sicutum sacerdotum formam con-

A piat, quod Bonosus, antequam damnaretur, ordinasse cognoscitur.

Item scribit universis episcopis in Toletana synodo constitutis (epist. 24), et dicit, quod de ordinationibus ab Hispanie episcopis illicite factis soerat aliiquid secundum majorum traditionem statuendum, nisi perpenderet inde in ecclesiis plurimas perturbationes movendas. Et enumeratis illis, quæ illicite gesta esse cognoverat, subjungit ita: *Quæ si singula discutienda mandemus, non modicos motus aut scandala Hispaniæ provinciæ, quibus mederi cupimus, de studio emendationis inducemus. Idcirco remittenda hæc potius putamus. Sed providendum esse mandavit, ne deinceps talia committantur.*

B XLIII. — S. ZOSIMUS.

(Anno Christi 417.)

Zosimus, natione Graecus, ex patre Abramio, seddit annum unum, menses tres, dies undecim. Hic ordinavit episcopos octo, presbyteros decem, diaconos tres. Solutus est autem de ergastulo corporis VII Kalend. Januarii. Hic epistolam Hesitio [Hesychio] Salonitano episcopo scripsit (epist. 1), in qua de monachis, quorum solitudo quavis frequentia major est, et de laicis ad episcopum festinantibus præcepit ne quis eorum contra Patrum præcepta, qui ecclesiasticis disciplinis per ordinem non fuisset imbutus (dist. 36, c. Qui ecclesiasticis), et temporis approbatione divinis stipendiis sit eruditus, ullenatus ad summum Ecclesie sacerdotium aspirare præsumeret; et non solum in eo ambitio inefficax haberetur, verum et ordinatores ejus, ut carerent eo ordine, quem ordinem contra præcepta Patrum crediderant præsumendum (dist. 59, c. Qui ecclesiasticis).

C XLIV. — S. BONIFACIUS.

(Anno Christi 419.)

Bonifacius, natione Romanus, ex patre Jocundo presbytero, seddit annos tres, menses octo, dies septem. Hic in contentione una die cum Eulalio ordinatur. Et fuit ista dissensio in clero menses septem et dies quindecim. Eulalius vero ordinatur in ecclesia Constantiniiana, Bonifacius in basilica Julii. Placidia autem Augusta, Ravennæ residens cum filio suo Augusto Valentianino, audiebat hoc, quod Romæ factum fuerat, Honorio Augusto Mediolani sedenti notificavit. Unde uterque, missa imperiali auctoritate, ambos de Urbe expelli jusserunt. Sed postea Eulalius omnino expulsus est, et in Campaniam missus; ideo quia Sabbato Paschæ contra edictum imperatorum officium pontificis præsumpsit, eo quod ordinatus fuerat in basilica Constantiniiana: Bonifacius vero consensu et præcepto imperatorum in Urbem est

tus multoties judicium subverserat, intra provinciam synodum aggregandam: ut, si ille adesse voluerit præsens, si confudit, ab objecta respondeat; si adesse neglexerit, dilationem sententiae de absentia non lucretur: quia manifestum est consideri eum de criminis, qui indulto et toties delegato judicio purgandi se voluntate non utetur. Prædicti papæ temporibus, ipso consentiente et laudante, Honorius Augustus de constitutione Romani pontificis, ut sine ambitione fieret, ita instituit, dicens (*In rescripto ad epist. à Bonifacii*): *Denique prædicante beatitudine tua, id ad cunctorum clericorum notitiam volumus pervenire, ut, si quid forte religioni tuae, quod non optamus, humana sorte contigerit, sciant omnes ab ambitionibus esse cessandum; et si duo contra fas temeritate certante fuerint ordinati, nullum ex his futurum penitus sacerdotem: sed illum solum in sede apostolica permansurum, quem ex numero clericorum nova ordinatione divinum judicium, et universitatis consensus elegit. Hic etiam constituit, ut nulla semina aut monacha pallam sacram tam contingere, aut lavaret, aut incensum per ecclesiam, nisi ministri, portaret. Prohibuit etiam, ne servus, aut curia obnoxius, clericus fieret.*

XLV. — S. COLESTINUS.

(*Anno Christi 423.*)

Celestinus, natione Romanus, ex patre Prisco, sedet annos octo, menses decem, dies septemdecim. Hic ordinavit episcopos quadraginta sex, presbyteros triginta duos, diaconos duodecim: migravit autem ad Christum VIII Idus Aprilis. Hic Gallicanis episcopis epistolam direxit (*epist. 4.*), in qua monet eos, ut presbyteros illos, qui indisciplinatas quæstiones in medium afferebant, et veritati adversantia prædicabant, et ecclesiarum dissensioni studebant, corripiant, et non patientur eos habere liberum pro voluntate sermonem: quia non debet discipulus ad doctorum injuriæ sibi vindicare doctrinam. Idem dicit ut episcopi prædictos presbyteros talia eloqui non permittant: *quia in talibus causis non caret taciturnitas suspicione, quia occurret veritas, si falsitas displiceret. Merito namque, inquit, causa nos respicit, si silentio fareamus errori.*

Item episcopis per Viennensem et Narbonensem provinciam constitutis aliam destinavit epistolam (*epist. 2.*), in qua mandat, ne ultra quoslibet illum morem patientur servare, videlicet, ut credentes se sanctæ Scripturæ fidem non per Spiritum, sed per litteram completiuros, stent in ecclesia pallio amicti, et lumbos accincti, sicut lucernas ardentes cum baculo in manibus non tenent: rudes enim fidelium mentes ad talia non debent induci. Item in eadem jubet ne alicui in ultimo postulanti pœnitentia denegetur (26, q. 6, c. *Agnovimus*); quia vera ad Dominum conversio in ultimis positorum mente potius est existimanda quam tempore, hoc asserente propheta: *Cum conversus ingemueris, salvus es*.

* Vide tom. I Concil., pag. 703.

Aeris (*Ezech. xxxiii*). Item prohibet, ne quemlibet, qui ecclesiasticis gradibus per ordinem non fuit initiatus (dist. 59, c. *Ordinatos*), ad episcopatus officium pervenire patientur; nec illum, qui virginum incestu pollutus esse asseritur: et qui talem ordinaverit, dignitatem episcopatus, sicut et ipse ordinatus, non obtinebit. Item jubet, ut unaquaque provincia suo metropolitano sit contenta, et unusquisque contentus sibi concessis limitibus in alterius provinciæ nihil præsumat: nec emeritis in suis ecclesiis peregrini et extranei præponantur ad exclusionem eorum qui bene de suorum civium testimonio merentur (dist. 61, c. *Ne emeritis*). Item jubet, ut nullus invitatis detur episcopus (c. *Nullus*), nisi cleri et plebis et ordinis consensus et de-

Bsiderium inquiratur; tunc alter de altera eligatur ecclesia, si de civitatis ipsius clericis, cui est episcopus ordinandus, nullus dignus (quod evenire non credimus) potuerit inveniri. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis clericis merito præferantur, habeatque unusquisque sue militia fructum in ecclesia, in qua suam per officia omnia transegit actatem. Sit facultas clericis renitendi, si se viderint prægravari; et quos sibi ingeri ex transverso cognoverint, non timeant refutare. In eadem etiam jubet, ut ab illicitis abstineatur ordinationibus, ita dicens: *Nullus ex laicis, nullus digamus, nullus qui sit aut fuerit viduæ maritus, ordinetur, sed irreprehensibilis, et quemlibet elegit apostolus (I Tim. iii).* Et inferius dicit: *Et si quæ sunt factæ ordinationes illicitæ, removeantur, quoniam stare non possunt, nec discussionem nostram subverserent.*

Item prædictus papa universis episcopis per Apuliam et Calabriam constitutis epistolam destinavit (*epist. 3.*), in qua præcepit, ne ulli sacerdoti snos canones licet ignorare (dist. 38, c. *Nulli*); nec quidquam facere quod Patrum possit regulis obviare. Item, ne quis laicum ad ordinem clericatus admittat. Item, quod populus sit docendus (dist. 62, c. *Docendus*), non sequendus, eosque, si nesciunt quid licet, quidve non, nos commonere, nec his consensu præbere debemus: *Quisquis vero conatus fuerit tentare prohibita, sentiet censuram sedis apostolicæ minime defuturam. Quem enim sola admonitionis auctoritate non corrigimus, necesse est ut per sereritatem congruentem regulis vindicemus.*

XLVI. — S. SIXTUS III.

(*Anno Christi 432.*)

Sixtus tertius, natione Romanus, ex patre Sexto, sedet annos octo, menses octo, dies novemdecim. Hic ordinavit episcopos quinquaginta duos, presbyteros octodecim, diaconos duodecim. Hic, quia Epiphanium quemdam nobilem *, quem Bassus excensu ingenuitate et prædiis propriis privare nitebatur, apud Valentianum Augustum adeo juvit, ut utrumque ejus munitus chirographo retineret, a prædicto Basso et Mariniano, cui prædictus pontifex præedium negaverat, quod Crescentius in Sicilia Ro-

manæ Ecclesiæ dederat, apud Augustum Valentiniænum accusatus, quod Chrysogonam quamdam consecratam stuprasset: et tantum inde Augustus et mater ejus accensi sunt, ut a supradicti pontificis communione, et magna pars populi cum eis se suspenderent. Quapropter Valentinianus Augustus prædicti pontificis auctoritate synodum congregari jussit, in qua, licet aliter evadere posset, fugere volens suspicionem, coram quinquaginta sex episcopis se expurgavit. Nec ideo se expurgavit, sed ut alii per hoc, qui noluerint, formam et exemplum daret; cum ex scripto et ordine synodali constet, illum debere crimen probare, qui objicit, et qui non probanda detulerit, jacturam se sustinere intelligat. Bassus vero a predicta synodo est damnatus, et a Valentiniano Augusto proscriptus.

Hic Orientalibus episcopis direxit epistolam (*epist. 1*), in qua eis rescribit, a quo et qualiter prædictum iugium contra eum sit excitatum, et quo et quali sine sit terminatum; adjiciens in eadem epistola multa, quibus episcopi de reliquo muniti in justas oppositiones et malignorum accusationes securi rejicere valeant: quæ idcirco hic non inserimus, quia superius eadem persæpe adnotata esse meminimus. Prædicti papæ temporibus erat Hierosolymæ quidam episcopus ^a, nomine Polychronius, qui imprudentia senectutis in superbiam ductus, se universalem pontificem esse affirmabat, qui clericos de quacunque provincia ad se venientes inconsiderate, et non sine pretio levitas et sacerdotes ordinabat, nec episcopum quemlibet absque digno munere consecrabat: et si ad ecclesiam illius regionis rogaretur consecrandam, non dabat auctoritatis suæ faculam, nisi decem auri libras accepisset in remunerationem. Unde Sixtus papa Romæ synodum octo episcoporum congregavit, et Euphemium episcopum, qui Polychronium de prædictis infamaverat, ut eadem coram omnibus fateretur, introduxit. Quo facto, tres episcopos, totidemque presbyteros, et duos diaconos electos, Hierosolymam miserunt. Qui congregatis illius regionis episcopis [septuaginta sex], et introductis quadraginta testibus, qui juxta Euphemii accusationem omnia comprobarunt vera esse de Polychronio, ipsum Polychronium damnarunt, et Euphemium etiam; ideo quia ipse pontificem suum accusaverat, qui eum consecraverat. Sed Polychronius postea, propter compassionem et cleeniosynam quas civibus suis obcessis erogaverat, revocatus et restitutus est a Sixto in pristinam sedem.

XLVII. — S. IEO I.

(Anno Christi 440.)

Leo, natione Tuscus, ex patre Quintiano, seddit annos viginti et unum, mensem unum, dies tredecimi. Hic ordinavit centum et nonaginta quinque [centum et octoginta quinque] episcopos, presbyteros autem octoginta et unum. Hic feliciter obiit iv Idus Aprilis. Hic epistolam destinavit universis episcopis

* Vide tom. I Concil., pag. 705.

A per Campaniam, et in universis provinciis constitutis (*epist. 1*), in qua multa prohibuit, quæ et antecessores suos prohibuisse saepe supra menuinimus, Videlicet præcepit, ne illi, qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt, et qui etiam originali alicui conditioni alligati sunt, ad sacerdotii fastigium provehantur (*dist. 54*, c. *Admittuntur*), nisi forte eorum petitio aut voluntas accesserit qui aliquid in eos sibi vindicant potestatis. 2. Jubet etiam apostolica sedis auctoritate, ab ecclesiasticis officiis et sacerdotiali nomine arceri, si qui ex viuduarum maritis, aut quibus fuerint numerosa coniugia, sunt admissi. 3. Decernit acriter vindicandum esse in eos clericos (*14*, q. 4, c. *Nec hoc*), qui usurriam pecuniam exercent, et in fenore B ditescere querunt: commonens etiam illud, ut, sicut non suo, ita non ex alieno nomine aliquis clericorum exercere fenus attinet, quia indecens est crimen suum commodis alienis impendere (*dist. 46*, c. *Sicut*).

Item in alia, quam universis Italæ episcopis scripsit (*epist. 2*), ut diligenter Manichæos studeant circumquaque investigare, et a pleibus sibi commissis separare mandavit. Scripsit etiam omnibus episcopis per Siciliam constitutis epistolam (*epist. 4*), in qua arguit eos qui in sacramento illo, quod inter cetera Ecclesiæ sacramenta [ordine execuctionis] principale est, id est in baptismo, a Romanæ Ecclesiæ consuetudine discrepabant, ita ut baptismi sacramentum numerosius in die Epiphaniæ, quam in Paschali tempore celebrarent; nullam differentiam credentes esse inter diem qua Christus adoratur a magis, et diem qua ipse resurrexit a mortuis; cum proprie in morte Crucifixi, et in resurrectione mortui potentia baptismatis novam creaturam condidit ex veteri, ut in renascentibus et mors Christi, operetur et vita (*de Cons. d. 4*, c. *Proprie*; et e. *Si quis*). Trina enim submersio triduanam Christi sepulturam imitatur, et ab aquis elevatio resurgentis est instar de sepulcro. Ipsa ergo qualitas docet celebrandæ generaliter gratiæ diem legitimum cum esse, in quo orta est et virtus muneric, et species actionis. Additur autem sane huic observantiæ etiam Pentecostes ex adventu Spiritus sancti sacra solemnitas, quæ de paschalis festi pendet articulo (*de Cons. d. 4*, c. *Duo tempora*). Alios vero dies huic observantiæ miscendos esse prohibuit.

Scripsit idem prædictus papa Januario Aquileiensi episcopo epistolam (*epist. 3*), in qua eum commonet, ne presbyteri, sive diaconi, vel subdiaconi, aut cuiuslibet ordinis clericci qui ad catholicam fidem quam jampridem amiserant, rursum reverti ambiant (*2*, q. 7, c. *Saluberrimum*; *1*, q. 4, c. *Omnis*), in catholicam communionem recipientur, priusquam errores suos, et ipsos autores erroris, a se damnari sine ultra ambiguitate fateantur: quia inferiorum ordinum culpe ad nullos magis referendæ sunt quam ad desides negligentesque rectores, qui niul-

tam sœpe nutrunt pestilentiam, dum necessarium dissimulant adhibere medicinani.

Item ad Rustici Narbonensis episcopi consultationes respondens, epistolam scripsit (epist. 95), suadens ei, ut sanandis ægris spiritualem adhibeat medicinam, et dicente Scriptura : *Noli esse justus multum* (Eccle. vii), mitius cum eis agat, qui zelo pudicitiae modum videntur excessisse vindictæ, ne diabolus, qui decipit adulteros, de adulterii exsultet ultirobus. Item, quia prædictus episcopus nimia adversitate turbatus vacationem ab episcopatus laboribus peroptabat, et vitam in silentio et otio degere magis, quam in his quæ sibi commissa fuerant, permanere dicebat, commonet eum prædictus papa permanere in opere credito, et in labore perceptio, et constanter tenere justitiam, et benigne præstare clementiam. *Odio enim* (dist. 86, c. *Odio*) sunt habenda peccata, non homines. *Corripiendi sunt tumidi, tolerandi infirmi, et quod in peccantibus severius castigari necesse est, non sœvientis plectendum est animo, sed medentis.* Item in eadem :

A 1. *Nulla ratio sinit* (dist. 62, c. *Nulla*), ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus sunt expelti, nec a provincialibus episcopis cum metropolitani iudicio constituti [consecrati]. Unde, cum saepe questio de male accepto honore nascatur; quis ambigat, nequaquam istis esse tribuendum, quod non docetur suisse donatum? Si qui tamen clerici ab istis pseudoepiscopis in eis ecclesiis ordinati sunt, quæ ad proprios episcopos pertinebant, et ordinatio eorum cum consensu et iudicio præsidentium facta est, potest rata haberi, ita ut in ipsis ecclesiis perseverent. Alter autem consecratio vana est habenda, quæ nec loco fundata est, nec auctoritate munita.

2. Item dicit, alienum esse a consuetudine ecclesiastica (dist. 50, c. *Alienum*), ut, qui in presbyteri honore, aut diaconii gradu fuerint consecrati, bi pro crimen aliquo suo per manus impositionem remedium accipiunt pœnitendi. 3. Item eamdem legem continentia dicit esse ministris altaris, quæ episcopis atque presbyteris. Item dicit (dist. 31, c. *Lex*), non omnem mulierem viro junctam, esse viri uxorem, quia nec omnis filius hæres est patris. 4. Nuptiarum autem fœdera inter ingenuos dicit esse legitima, et inter æquales (32, q. 2, c. *Non omnis*); et cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit (27, q. 2, c. *Cum societas*), ut præter sexus conjunctionem haberet in se Christi et Ecclesiæ sacramenta (Ephes. v), dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur non suisse nuptiale mysterium. Itaque si quis filiam suam viro cuilibet concubinam habenti in matrimonium dederit, non ita accipendum est, quasi conjugato eam dederit; nisi forte illa prior mulier, et ingenua facta, et legitimate dotata, et publicis nuptiis honestata videatur. Item, paterno arbitrio viris conjunctæ carrent culpa, si mulieres, quæ prius a viris habebantur,

* In recessu a perfectiori continentia.

In matrimonio non fuerint: quia aliud est nuptia, aliud concubina. 5. Item, ancillam a toro aljicerere (32, q. 3, c. *Ancillam*), et uxorem certe in genuitatis accipere, non duplicatio conjugii est, sed profectus honestatis.

6. De his autem, qui in ægritudine pœnitentiam accipiunt (de Pœnit. d. 7, c. *Nemo*), et cum convalescerint eam agere nolunt, dicit talium negligentiam sane culpanda esse, sed non pœnitius desperandam, ut crebris cohortationibus incitati, quod necessario expetiverunt, fideliter exsequantur. 7. De his autem, qui jam deficiente pœnitentiam accipiunt, et ante communionem moriuntur, dicit ita : *Horum causa Dei iudicio reservanda est, in cuius manu fuit, ut talium obitus usque ad communionis remedium non differretur* (24, q. 2, c. *De communione*). Nos autem, quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus. 8. De his autem, qui nimio dolore perurgente rogant sibi dari pœnitentiam (de Pœnit. d. 1, c. *Pœnitentia*), et cum Presbyter venit, datus quod petebant, si dolor cessaverit, excusat, et nolunt accipere quod offeritur, dicit : *Dissimulatio hæc potest non de contemptu esse remedii, sed de metu gravius delinquendi.* Unde, cum pœnitentia studiose petitur, non negetur. 9. De his qui pœnitentiam professi sunt, sed in foro litigare cooperint, sic dicit : *Aliud quidem est debita justa reposcere* (de Pœnit. dist. 1, c. *Aliud*), *aliam propria perfectionis amore contemnere; sed illiciterum veniam postulanter oportet etiam a malis licitus abstinere.* Unde, si pacifens habet causam, quam negligere forte non debet, melius expedit ecclesiasticum quam forense iudicium.

10. De his vero qui in pœnitentia vel postea negotiantur (de Pœnit. dist. 5, c. *Qualitas*), subjungit dicens : *Qualitas lucri negotiantem aut excusat, aut arquit, quia est et honestus quæstus et turpis.* Verumtamen pœnitenti utilius est dispendia pati, quam periculis negotiationis obstringi, quia difficile est vendentis et ementis commercio non intervenire peccatum. 11. (c. *Contrarium.*) Contrarium enim est omnino ecclesiastis regulis, cum Paulus dicit : « *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus* (II Tim. ii). » Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se militia mundana voluerit implicare. 12. Illos qui in adolescentia, aut metu mortis, aut captivitatis periculo pœnitentiam gesserunt, dicit rem veniale fecisse *, si postea timore lapsus incontinentia uxoris copulam elegissent. In quo tamen dicit, non se regulam constituere, sed quid sit tolerabilius estimare quia nihil magis congruit, qui pœnitentiam gessit, quam castitas perseverans et mentis et corporis.

13. Item propositum monachi, proprio arbitrio ac voluntate susceptum (20, q. 3, c. *Propositum*), non posse absque peccato deseriri, quia quod Deo quis vovit debet et reddere (Psal. xlix). Unde, si relicts singularitatis professione ad. militiam vel ad nuptias devolutus est, publicæ pœnitentia satisfactione par-

gandus est; si innocens sit militia, et honestum possit esse conjugium, electionem tamen meliorum deseruisse, transmigratio est. 14. Item, pueræ quæ non parentum coactæ imperio (20, q. 1. c. *Pueræ*), sed spontaneo judicio virginitatis propositum atque habitum suscepérunt, si postea nuptias eligunt, prævaricantur, etiamsi nondum gratia consecrationis accessit. 15. De his autem quæ jam consecratae sunt, si postea nupserint, ambigi non potest crimen magnum admitti, ubi et propositum deseritur et consecratio violatur.

16. De parvulis a Christianis parentibus relictis, si nulla exstant indicia (*de Cons. d. 4, c. Si nulla*), quibus baptizati esse intelligantur, ne manifeste pereant, agendum est ut renascantur, quia quod gestum non ostenditur, non sinit ratio ut iteratum videatur. Similiter, si qui ab hostibus parvuli capti sunt, et cum redierint, et ipsi, et cæteri de eorum baptimate incertitudinem habent, conferendum eis videtur quod collatum esse nescitur, quia non temeritas præsumptionis intervenit, ubi est diligentia pietatis. 17. Illos autem qui aliunde veniunt, et baptizatos quidem se sciunt (*de Cons. d. 4, c. Hi de quibus*), sed cuius fidei essent qui eos baptizarunt, se nescire fatentur, dicit non baptizandos esse, sed per manus impositionem catholicis esse copulandos. 18. Illi autem, qui parvuli baptizati, et a gentilibus capti sunt, si reversi communionem petierint, possunt sola manus impositione purgari, si convivio solo gentilium, et escis immoraliis nisi sunt; si autem idola adoraverint, aut homicidiis aut fornicationibus contaminati sint, ad communionem eos nisi per poenitentiam publicam admitti non oportet.

4. Item, Anastasio Thessalonicensi primati prædictus papa aliam scripsit epistolam (*epist. 82*), in qua eum primo arguit, quia Atticum Ægypti metropolitanum injuste afflixerat, et ecclesiastico officio privaverat: ideo, quia vocatus adesse distulerat, infirmitatis tantum excusationem obtendens, et præfectum Illyrici ad misericordia cumulum in eundem Atticum incitaverat, cum a sede Romana episcopum deponere sibi commissum non fuerat, prædicto papa ita attestante: *Vices enim nostras ita credidimus tuæ charitati, ut in partem sis vocatus sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis.* 2. Itaque quia modum mensuræ sua exierat, quid servare totius usurpationis amputato excessu debeat, per singula prudenter informat, ita dicens: *Igitur* (25, q. 2, c. *Igitur*) *secundum sanctorum canones, metropolitanos episcopos jus traditæ sibi antiquitus dignitatis interemeratum habere decernimus, ita ut a præstitutis regulis nulla aut negligentia aut præsumptione discedant.* 3. De substituendis autem episcopis hanc servari jussit (*dist. 32, c. Omnia*), ut nec laicus, nec neophytus, nec secundæ conjugis maritus, aut qui viduam habeat, vel habuerit, episcopus ordinetur; et cum de ipsis

A partium se vota divisorint (dist. 63, c. *Si forte*), metropolitani judicio is alteri præferatur, qui majoribus et studiis juvatur et meritis: tantum, ut nullus invitis populis et non potentibus ordinetur, ne civitas invita episcopum non optatum aut contemnat aut oderit, et fiat minus religiosa quam convenit, cui non licuerit habere quem voluerit. 5. Metropolitanu vero defuncto (dist. 63, c. *Metropolitanu*), cum in ejus locum alias fuerit subrogatus, provinciales episcopi ad civitatem metropolim convenire debebunt, ut omnium clericorum atque civium voluntate discussa, ex presbyteris aut diaconis illius ecclesiae optimus eligatur. Et jussit provinciales de nomine metropolitani, et similiter metropolitanum de persona cuiuslibet consecrandi episcopi, ad primatis referre notitiam, ut ordinatio rite celebranda sua firmetur auctoritate. 6. De conciliis autem episcoporum (dist. 18, c. *De conciliis*) præcepit, sicut sancti Patres subruter ordinarent, ut bis per annos singulos celebrentur. 7. Item, præcepit, ut episcopus, qui civitatis suæ mediocritate despecta majorem ambierit (7, q. 1, c. *Si quis*), et ad ipsam se contulerit, ab aliena pellatur cathedra, sed et carebit et propria. Item, præcepit ut ad exhibendam perfectæ continentiae puritatem nec subdiaconis carnale connubium concedatur. 8. Interdixit etiam, ne aliquis alienum clericum invito ipsius episcopo suscipiat (19, q. 2, c. *Alienam*), et non sollicitet, nisi id inter dantem et accipientem convernerit.

C Item beatus et discretissimus papa Nicetas Aquileiensi episcopo postulanti epistolam destinavit (*epist. 77*), in qua pro inspectione temporalium necessitatium, curatione adhibita, deliberatione subimandavit. ut mulieres, quæ viris propriis capti, et in captivitatem abducti, aliis interim nupserant (34, q. 1, et 2, c. *Cum per*), prioribus viris de captivitate regressi reddi debeant, quia scriptum est *quod mulier a Deo jungitur viro* (*Prov. xix*); et: *quod Deus junxit, homo non separat* (*Math. xix*). Non tamen culpabilis judicandus est, et tanquam alieni juris pervasor habendus, qui personam ejus mariti, qui jam existimabatur non esse, assumpsit. 2. Si vero aliquæ mulieres ita posteriorum virorum amore sunt capti ut malint his coherere quam ad legitimum redire consortium, dixit eas merito esse notandas, ita ut etiam ecclesiastica communione præventur: quia de re excusabili contaminationem criminis elegerunt, ostendentes sibimet pro sua incontinentia placuisse, quod justa remissio poterat expiare. 3. De his, qui ad iterandum baptismum, vel metu coacti, vel errore traducti sunt (26, q. 7, c. *Tempora*), et contra catholicæ fidei sacramentum egisse cognoscuntur, ea moderatione statuit cum eis esse agendum, ut per poenitentiae remedium, et per impositionem manus episcopalis communionis uni-

multa illicita, prædictus papa universis episcopis ejusdem provinciæ scripait (epist. 85), arguens eos (dist. 61, c. *Miramur*), quod ambientium præsumptio, et popularis tumultus instantum apud eos vallebat, ut indignis quibusque pastorale fastigium et Ecclesiæ gubernatio crederetur; dicens hoc non esse consulere populis, sed nocere; nec præstare regnum [regimen], sed augere discrimen, quia integritas præsidentium salus est subditorum; et ubi est incolumenta obedientiæ, ibi sana est forma doctrinæ. Principatus autem (4, q. 1, c. *Principatus*), quem aut seditio extorsit et contulit, aut ambitus occupavit, etiamsi moribus atque non actibus offendit, ipsius tamen initii sui est periculosus [perniciosus] exemplo; et difficile est ut bono peragantur exitu, quæ malo sunt inchoata principio. Non ergo in cuiusquam persona permittendum est, quod in institutis generalibus continetur: nec putandus est honor ille legitimus, qui fuerit contra divinæ legis præcepta collatus. Item inferius: Omnis ecclesiastica disciplina dissolvitur, omnis ordo turbatur, dum in Ecclesia, qui nullum subierunt ministerium perverso eligentium judicio indebitum obtinat principatum. Item in eadem inferius: Si qui episcopi talem consecraverint sacerdotem (4, q. 1, et 25, q. 2, c. *Si qui*), qualem esse non liceat, etiam si aliquo modo damnum proprii honoris eraserint, ordinationis tamen jus ulterius non habebunt, nec unquam ei sacramento intererunt, quod neglecto divino iudicio immerito præsterunt.

Item, Theodoro Forojuliensi episcopo aliam scripait epistolam (epist. 89), in qua de his, qui in extremis poenitentiam petunt, eum sic instruit: *Soliditudinis tuæ in ordo esse debuerat, ut cum metropolitano tuo primitus de eo quod quærendum esse videbatur, conferres, sed ut quoquo modo instruatur ambiguas consulentiis, quid de poenitentiæ statu ecclesiastica habeat regula, non tacebo* (dist. 1, de *Pœnit.*, c. *Multiplex*). *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus præpositis Ecclesie tradidit potestatem, ut et petentibus [confitentibus] actionem poenitentiæ darent, et eodem salubri satisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum per januam reconciliationis admitterent.* Si quis autem eorum, pro quibus Domino supplicamus, quocunque interceptus obstatculo a munere indulgentiæ præsentis exciderit, et priusquam ad constituta remedia pervenerit, temporalem vitam humana conditione finierit, quod manens in corpore non recepit, consequi exutus carne non poterit. Et inferius: *His autem (26, q. 6, c. His qui) qui in tempore necessitatis et periculi urgentis instantia præsidium poenitentiæ, et mox reconciliationis implorent, nec satisfactio interdicenda, nec reconciliatio deneganda: quia misericordia Dei nec mensuras possimus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniar moras vera*

A tentiæ, nec gratia communionis. Et si aliqua ægritudinis vi ita fuerint aggravati, ut, quod paulo ante poscebat, sub præsencia sacerdotis significare non valeant testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debebunt, ut simul et poenitentiæ et reconciliationis beneficium consequantur, servata tamen regula canonum paternorum circa eorum personas, qui in Deum a fide discedendo peccaverint.

Idem papa in epistola ad Nicetam Aquilegiensem episcopum directa (epist. 84) dicit: *Si quisquam salubribus præceptis satisfacere detrectaverit, sive ille sit clericus, sive laicus, ab Ecclesiæ societate pellatur.*

Item, in epistola ad Dioscorum Alexandrinum episcopum missa (epist. 79) præcepit ut in solemnitatibus, quoties basilicam, ad quam itur, præsenta novæ plebis impleverit, toties sacrificium subsequens offeratur.

Item, in epistola universis Campaniæ episcopis missa (epist. 78) interdicit ne a postulantibus poenitentiam professio publice recitanda quæratur (de *Pœnit.* dist. 1, c. *Quavis*); quia sufficit solis sacerdotibus conscientiarum delicta indicare confessione secreta. Sufficit enim illa confessio, quæ primum Domino offertur, tunc etiam sacerdoti, qui per eas poenitentium precator accedit.

Item, in illa epistola, quam Galliæ regionis episcopis scripsit (epist. 86), affirmat chorepiscopos non alterius potestatis esse quam presbyteri sint. Chore enim villa dicitur: inde chorepiscopi villani presbyteri intelliguntur, qui nec frontes signare, nec in missa quenquam possunt poenitentem reconciliare.

XLVIII. — S. HILARIUS.

(Anno Christi 461.)

Hilarius, natione Sardus, ex patre Crispino, sedit annos sex, menses tres, dies decem. Hic ordinavit episcopos viginti duos, presbyteros viginti quinque, diaconos sex. Hic Romæ multorum episcoporum synodus congregavit (syn. *Romana*, cap. 2, 3, 4), in qua omnium collaudatione corroboravit; ne quis, qui uxorem non virginem, et qui secundam duxit, et insciæ litterarum, necnon et aliqua membrorum damaña perpessi, et hi, qui ex poenitentibus sunt, ad sacros ordines aspirare audeant. Item, et quocunque quis commisit illicitum, aut a predecessoribus suis invenit admissum, si proprium vult vitare periculum, damnabit. Item, generaliter interdixit ne quis unquam successorem sibi subrogare præsumat.

Item, in alia epistola, quam Ascanio episcopo destinavit (epist. 3), illos episcopos, qui sine metropolitani consensu consecrati fuerint, stare concedit, ita dicens: *Licet hi, qui præter notitiam aliquæ consensum tuæ dilectionis ordinati sunt sacerdotes, cum suis debuerant auctoribus submoveri; ne quid tamen in necessitate tanta decernamus austerum, eos,*

contra ecclesiasticam disciplinam veniat, sicut hacten
nus factum est, perpetretur.

XLIX. — S. SIMPLICIUS.

(Anno Christi 467.)

Simplicius, natione Tiburtinus, et ex patre Castino, sedet annos quindecim, mensem unum, dies octodecim. Hic ordinavit episcopos triginta sex, presbyteros quinquaginta octo, diaconos undecim. Hic obiit vi Nonas Martii. Hic constituit ut presbyteri ad S. Petrum, et ad S. Paulum, et ad S. Laurentium manerent propter baptismum. Hic Joanni Ravennati episcopo epistolam scripsit (epist. 2), in qua eum arguit quod Gregorium violenter episcopum consecraverat, dicens illum privilegium mereri amittere, qui permissa sibi abusitur potestate (11, q. 3, c. Privilegium). Et infra in eadem: Denuntiamus autem, quod, si posthac quidquam tale presumperet, et aliquem seu episcopum, seu presbyterum, aut diaconum invitum facere forte credideris, ordinationes tibi Ravennatis Ecclesiae, vel Aemiliensis, noveris auferendas.

Item, aliam epistolam scripsit (epist. 3) Florentino [Florentio], Equitio et Severo episcopis, in qua Gaudentio Auluniensis Ecclesiae sacerdoti, quia contra statuta canonum et sua præcepta illicitas ordinationes perpetraverat, totam penitus ordinandi potestatem auferri præcepit, et Severum in supradicta ecclesia fungi illo officio injunxit, que ille abusus esset convictus. Item, præcepit ut ministeria Ecclesiae, quæ alienata a prædicto Gaudentio fuerant, instantia prædicti fratris, id est Severi, præsumptor reparare cogatur (12, q. 2, c. De redditibus).

L. — S. FELIX III.

(Anno Christi 483.)

Felix, natione Romanus, ex patre Felice presbitero, de titulo Fasciolo, sedet annos octo, menses undecim, dies octodecim. Hic ordinavit episcopos triginta et unum, presbyteros viginti septem, diaconos quinque. Fuit autem hic usque ad tempora Theodorici regis. Hic in epistola, quam destinavit universis episcopis per diversas provincias constitutis (epist. 1), mandavit, episcopos, presbyteros, diaconos, spontaneos seu coactos rebaptizatos, si resipiscunt, usque ad exitus sui diem in poenitentia oportere jacere, ita ut nec etiam catechumenorum orationi intersint, et communio laica eis tantum in morte redatur. Cæteros autem (de Cons. dist. 4, c. Eos quos), id est clericos sive monachos, vel monachas, seu laicas, utriusque sexus personas, quos violentia et pericolo coactos iterationem baptismi subisse constiterit, vel qui aliquo commento se hujusmodi facinoris maculis dixerint non teneri; in poenitentia per triennium durare decernit, et per manus impositionem ad societatem recipi sacramenti, illo per omnia servato, ut nemo eorum ad ecclesiasticam militiam permittatur accedere. Illud etiam maxime cavendum instituit, ne quis episco-

* De Glycerio vide Baron. ad ann. Domin. 474.

A porum aut presbyterorum in alterius civitate, vel sub manu positum sacerdotis, aut eum qui reconciliatum se esse dixerit, sine episcopi vel presbyteri testimonio et litteris, aut in parochia presbyter aut episcopus in civitate suscipiat. Prædicti papæ temporibus Glycerius imperator^a, quia eo in tempore episcopatus ex parte maxime pretio plus quam inerito continebat, edictum inde instituit dicens: *Hoc mansura in ærum lege sanximus, ut quisquis ad episcopatum potentum personarum auxilio suffragante persoens, sæculariter possideat, quæ sæculariter fuerit consecutus, ut finitis unitus anni metis noverit se episcopatu esse privandum. Hi vero qui tales consecraverint pari de sacerdotio sorte dejecti, similes pœnas temerariae consecrationis exsolvent. Cives quoque uniuscujusque urbis, quos acclamations ambientium, non personæ dignitas, quæ petenda est, sed venalitas plectenda, sollicitat; sciant se patriæ, cui tam male consulunt, habitatione pellendos, ac de suis facultatibus eruendos, fiscoque nostro esse permisso.*

LI.—GELASIUS.

(Anno Christi 492.)

Gelasius, natione Afer, ex patre Valerio, sedet annos quatuor, menses octo, dies octodecim. Fuit autem temporibus Theodorici regis et Zenonis Augusti. Hic ordinavit episcopos sexaginta septem, presbyteros triginta duos, diaconos duos. Hic migravit ad Christum xi Kalend. Decembr. Hic generale decretum destinavit ad universos episcopos per Lucaniam, et Brutios et Siciliam constitutos (epist. 1), de ecclesiasticis institutis moderate pro temporis qualitate disponendis (dist. 55, c. Priscis); quæ, ubi nulla rerum vel temporum perurget necessitas, regulariter custodienda præcepit. Sed quia suis in temporibus in multis locis Italiae officia clericalia belli famisque incursio consumperat, ita ut usque-quaque ministrorum servitium desiceret, sic paternorum canonum decreta libravit, ut clericum quemlibet a primo usque ad ultimum gradum infra anni spatium promovendum concederet (dist. 77, c. Si quis). Laicum vero infra annum et sex menses, si nihil eorum, quæ canonum censura prohibet, eis occurreret. Et his institutis, quæ temporum necessitas fieri postulabat, paternorum canonum veterem formam esse instituit, quia non adversus majorum scita nova lege proponitur, quod de accidentis defectus remedio providetur.

Item, prohibuit ut in baptizandis consignandisque fidelibus nulla pretia exigantur (1, q. 4, c. Baptizandis), et, si qui hoc perpetrassæ fuerint reprehensi, proprii honoris periculum sunt subituri. Item jussit, ut presbyteri modum debitum servent (dist. 95, c. Presbyteros), videlicet, non chrisma consciaci, non consignent, nec præsente quolibet episcopo, nisi jubeatur ab ipso, vel crare vel sedere præsumant nec acolythum nec subdiaconum faciant. Diaconos etiam (dist. 93, c. Diaconos) suam mensuram servare præcepit, scilicet, ut absque episcopo vel presbytero

baptizare non audcant, nisi his longe constitutis necessitas extrema compellat: quod et laicis Christianis facere plerumque conceditur. Item, prohibuit ne ipsi in presbyterio sedeant, aut sacri corporis prærogationem sub conspectu episcopi vel presbyteri jus habeant exercendi, licet his absentibus. Item, dicit observantiam, quam sedes apostolica pio devo: que proposito tenere studet (*de Cons. dist. 1, c. Basilicas*), eam quemqnam pontificum vel sequentium ordinum, refutare indignum est.

Item, jubet ordinationes presbyterorum et diaconorum non fieri nisi certis diebus (*dist. 75, c. fin.*), id est, quarti et septimi et decimi mensis jejuno, et etiam in Quadragesimæ initio, et mediana quadragesimali die Sabbati circa vesperam celebrandas esse sancxit. Virgines autem (*20, q. 1, c. Devotis*) nisi in Epiphanie, aut Albis Paschalibus, aut apostolorum natalitiis velare prohibuit, nisi ipsæ languore correptæ implorent, ne de hoc sæculo sine hoc munere exant. Prohibuit etiam quod nec divina auctoritas de legit, nec forma canonum præstituit, et ita eis ecclesiastica sunt inferenda præsidia, ut nihil committatur illicitum. Item, jubet (*dist. 54, c. Generalis*), ne quis episcopus, presbyter, aut diaconus, aut aliqui eorum, qui monasteriis præses noscuntur, servum aut originarium nolentibus dominis retineat, ecclesiasticæ servituti, vel religiosis congregationibus applicet, nisi dominorum voluntate sub testimonio scripturæ prius absolvantur; alioquin proprii honoris periculum se subituros esse non ambigant.

Item, de Clericis (*14, q. 4, c. Clerici*), qui negotiationibus imminent, dicit: *Proinde hujusmodi aut ab indignis posthac quæstibus norerint abstinentum, et ab omnibus cuiuslibet negotiationis ingeniis, cupiditateque cessandum, aut in quoconque gradu positi sint, mox a clericalibus officiis abstinere cogantur.* Item, dicit illis (*dist. 35, c. Usque adeo*) qui dæmoniis aliisque passionibus irretiti sunt, mysteria sacra tractare non liceat. Illos autem, qui se sacriss virginitibus temere sociant, et post dicatum Deo propositionum, incesta sacrilegaque miscent foedera, protinus a sacra communione jubet detrudi, et nisi per publicam probatamque poenitentiam omnino non recipi; sed his de sæculo transeuntibus, si tamen pœnituerint, Viaticum dandum esse concessit. Secundas noptias laicis quidem non negat: ad clericale venire collegium eosdem penitus vetat. Item, dicit: *Quisquis propriam Ecclesiam deserens, ad aliam, nullis existentibus causis, pulaverit transeundum, temereque fuerit suscepitus et promotus; vel ipse, vel susceptor ejus, reverendorum canonum atque præceptorum constituta non effugiet, quæ de hujusmodi præ-*

Actorum nomine absque præcepto sedis apostolica presumebant sacrare (*de Cons. d. 1, c. De locorum*). Quod ideo facit, quia multi eo in tempore etiam in nomine infidelium defunctorum constructiones edificabant, et sacris processionibus audacter instituebant. Item, valde arguit, et duriter increpat, et sub honoris proprii dispendio jacere affirmat sacerdotes illos qui feminas sacris altaribus ministrare, et cuncta, quæ non nisi virorum famulatu sunt deputata, sexum, cui non competit, exhibere faciunt et permitunt. Item, jubet, tam de redditu quam de oblatione fidelium quatuor fieri portiones (*12, q. 2, c. Quatuor*); quarum una sit pontificis, altera clericorum, tertia pauperum, quarta fabricis est applicanda, et hanc huic operi veraciter prærogatam locorum doceat instauratio sanctorum manifesta: *quia nefas est, si sacris aedibus destitutis, in lucrum suum præsul impendia his designata conservat. Ipsam nihilominus ascriptam pauperibus portionem, quamvis divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur; tamen oportet etiam praesenti testificatione prædicari, et bona fæcie præconis non taceri.* Et, ne illa quæ præmisserat negligantur, subiungit: *Nec clericorum quisquam (2, q. 2, c. Quapropter) se hujus offensæ futurum confidat immunem, si in hisque salubriter sequenda deprompsimus, sive episcopum, sive presbyterum, sive diaconum videris excedentem, si non protinus ad aures nostras deserter curaverit, probationibus duntaxat competenter adhibitis, ut transgressoris ultio fiat, et cæteris interdictio delinquendi.*

Item in epistola Siculis episcopis destinata (*epist. 2*) dicit: *Præsumul nostrorum emanat auctoritas (16, q. 3, c. Præsumul)*, ut facultates ecclesiæ episcopi ad regendam habeant potestatem; ita tamen ut ti duarum, pupillorum atque pauperum, necnon et clericorum stipendia distribuere debeant. Item inferius: *Si facultates Ecclesiæ (13, q. 2, c. Facultates), necnon et diaeses, quæ ab aliquibus possidentur episcopis, jure sibi vindicent, quod tricennalis lex conclusit: quia ita insuperiorum emanat auctoritas, ut ultra triginta annos nulli liceat vro eo avellare, quæ legum tempus exclusit.*

Idem papa breviter adnotavit, quid de Scripturis divinis catholica Ecclesia suscipiat, et quid vitare debeat. Et de Veteri Testamento dicit: *Genesis librum unum, Exodi librum unum, Levitici librum unum, Numeri librum unum, Deuteronomii librum unum, Jesu Nave librum unum, Judicum librum unum, Ruth librum unum, Regum libros quatuor, Paralipomenon libros duos, Psalmorum librum unum, Salomonis libros tres, Proverbiorum lib. 1, Ecclesiastica librum, 1, Cantica cantorum librum*